
6Quinta-feira, 10 de junho de 2021Editais & Classificados

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO CLARO-RJ aprova e Eu 
Presidente promulgo a seguinte:

RESOLUÇÃO N.º 532, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

EMENTA: Concede o Título de Cidadã Rioclarense a Sra. 
Maria Augusta Monteiro Ferreira.

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Rioclarense a 
Sra. Maria Augusta Monteiro Ferreira, por serviços prestados 
ao Município de Rio Claro.

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação.

PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI.

Câmara Municipal de Rio Claro-RJ, 09 de junho de 2021.

Adilson da Silva Pereira
Presidente

Câmara Municipal
de Rio Claro

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS DE PINTU-
RA - SRP. Início do recebimento das propostas:11/06/2021 
às 17h30 - Encerramento de recebimento:23/06/2021 às 
09h00 - Abertura:23/06/2021 às 09h01 - Início do Pre-
gão:23/06/2021 às 09h30.

TOMADA DE PREÇOS N. 003/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA PARA O ESPORTE EDUCACIONAL, 
RECREATIVO E DE LAZER NA DE ESPORTES DO BAIR-
RO VERBO DIVINO/BARRA MANSA/RJ.DATA:28/06/2021 
às 09h30.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 103/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MECÂNICA, ELÉTRICA E ELETRÔNICA 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES - SRP.Início do recebimen-
to das propostas:11/06/2021 às 17h30 - Encerramento de 
recebimento:24/06/2021 às 09h00 - Abertura:24/06/2021 às 
09h01 - Início do Pregão:24/06/2021 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 108/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS PARA ROÇA-
DEIRAS.Início do recebimento das propostas:16/06/2021 
às 17h30 - Encerramento de recebimento:29/06/2021 às 
09h00 - Abertura:29/06/2021 às 09h01 - Início do Pre-
gão:29/06/2021 às 09h30.

TOMADA DE PREÇOS N. 006/2021
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM TOPOGRAFIA E SONDAGEM.DATA:29/06/2021 às 
09h30.
 Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, DO EDITAL N° 02/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO REAL, no uso de suas 
atribuições legais vem HOMOLOGAR O PROCESSO SELE-
TIVOPÚBLICO do Edital 02/2021 para seleçãode candidatos 
para provimento das vagas de Médico Intensivista Plantonista 
24 HS, Médico Plantonista Socorrista 24 HS; Médico Pediatra 
Plantonista 24HS,Médico Clínico Geral ; Médico Psiquiatra; 
Médico de PSF; Enfermeiro; Nutricionista; Fisioterapeuta; 
Psicólogo , Assistente Social, Dentista Clínico Geral de PSF e 
Dentista Clínico Geral; regendo-se pelas disposições do Edital 
02/2021, publicado no dia 07 de abril de 2021. Os candidatos 
classifi cados dentro do número de vagas serão chamados den-
tro do prazo da validade conforme item 10.1 do Edital 02/2021

Porto Real, 09 de junho de 2021.

ALEXANDRE AUGUSTUS SERFIOTIS
Prefeito Municipal

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 82/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende; 02 – 
CONTRATADA: Construtex Prestadora de Serviços Eireli; 
03 – OBJETO: contratação de empresa especializada para 
executar serviço de reposição da rede elétrica e recompo-
sição de muro nas escolas municipais Geraldo da Cunha 
Rodrigues e Júlio Verne do município de Resende - RJ; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: 
Órg ão: 03; Unidade: 03.60; Funcional: 12.361.0174; Pro-
jeto/Atividade: 1.670; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos; Código 
Reduzido: 11; Fonte de Recursos: 17 (Salário Educação); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada de Preço nº 
18/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 385.658,04 (trezentos 
e oitenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e 
quatro centavos); 07 – PRAZO: 01 (hum) mês; 08 – NOTA 
DE EMPENHO Nº 1.044/2021; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 16.413/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 25 de Maio de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 83/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/ 
Secretaria Municipal de Administrativo; 02 – CONTRATADA: 
Vision Net Ltda; 03 – OBJETO: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de solução  de geren-
ciamento e automatização dos processos de telemetria 
associados à gestão da frota, a fi m de atender as necessi-
dades da Prefeitura Municipal de Resende; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMA: Órgão: 02; Unidade: 02.56; 
Funcional: 26.782.0181; Projeto/Atividade: 2.767; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 256; Fonte de Recur-
sos: 00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 96/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
257.719,68 (duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e 
dezenove reais e sessenta e oito centavos); 07 – PRAZO: 
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.189/2021; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14.270/2019; 10 
– DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – 
RJ., 28 de Maio de 2021.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 47/2017

01 – LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Educação/ Educar; 02 – LOCADOR: 
Paulo César de Barros Mello; 03 – OBJETO: prorrogação 
de prazo contratual, do Contrato Administrativo nº 47/2017, 
na locação do imóvel situado à Rua Padre Marques, nº 68, 
bairro Centro, Resende, Estado do Rio de Janeiro, para 
atender a sede da Secretaria Municipal de Educação; 04 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional: 
12.361.0102; Projeto/Atividade: 2.304; Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Código Reduzido: 280; Fonte de Recursos: 00 (Pró-
prios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformi-
dade com o Art. nº 57, Inciso II, c/c Art. nº 54, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. nº 51, da Lei 
Federal nº 8.245/91; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 693.918,72 
(seiscentos e noventa e três mil, novecentos e dezoito reais 
e setenta e dois centavos); 07 – PRAZO: 48 (quarenta e 
oito) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 859/2021; 09 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.796/2017; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 27 
de Abril de 2021.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 84/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Institu-
to da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRATADA: 
Transformatio Technology Eireli; 03 – O BJETO: prorrogação 
de prazo contratual e alteração na razão social da empresa, 
do Contrato Administrativo nº 84/2019, na contratação de 
empresa especializada para locação de microcomputadores, 
para atender às necessidades das Unidade s Escolares do 
Município de Resende – RJ, através da Secretaria Municipal 
de Educação / EDUCAR; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional: 
12.367.0173, 12.361.0102, 12.365.0172, 12.361.0174 e 
12.365.0172; Projeto/Atividade: 2.497, 2.304, 2.685, 2.514 e 
2.684; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 152, 281, 
108, 302 e 88; Fonte de Recursos: 09, 00 e 17 (Fundeb – Pró-
prio – Salário Educação); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDA-
DE: Em conformidade com o Art. nº 57, Inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
388.500,00 (trezentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 
980, 981, 982, 984 e 986/2021; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 33.333/2018; 10 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO: Resende – RJ., 07 de Maio de 2021.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 85/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Insti-
tuto da Educação do Município de Resende; 02 – CONTRA-
TADA: Print Mailing Comércio Serviços e Assistência Técnica 
Ltda – EPP; 03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual e 
alteração na razão social da empr esa, do Contrato Administra-
tivo nº 85/2019, na contratação de empresa especializada para 
locação de microcomputadores, para atender às necessida-
des das Unidades Escolares do Município de Resende – RJ, 
através da Secretaria Municipal de Educação / EDUCAR; 04 
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 
03; Unidade: 03.60; Funcional: 12.361.0102, 12.365.0172 e 
12.361.0174; Projeto/Atividade: 2.304, 2.514 e 2.684; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 281, 302 e 88; Fonte de 
Recursos: 09, 00 e 17 (Fundeb – Próprio – Salário Educação); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com 
o Art. nº 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 
983, 985 e 987/2021; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
33.333/2018; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 07 de Maio de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
- Pregão Presencial nº 05/2021 –Objeto: Fornecimento de 
combustível (Óleo Diesel S-500), conforme edital. Processo 
Administrativo n°. 2.814/2021 -Data/Hora: 23/06/2021 às 14:00 
horas. - Pregão Eletrônico nº 223/2021–Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS de aquisição de fraldas descartáveis infantis, 
conforme edital. Processo Administrativo n°: 3.507/2021 
-Data/Hora: 23/06/2021 às 15:00 horas. - Tomada de Preços 
nº 37/2021– Objeto: Fornecimento e substituição de disjuntor, 
conforme Edital. Processo Administrativo n°. 186/2021 -Data/
Hora: 28/06/2021 às 13:30 horas. - Tomada de Preços nº 
38/2021– Objeto: Reforma do ginásio de Engenheiro Passos, 
conforme Edital. Processo Administrativo n°. 11.775/2021 
-Data/Hora: 29/06/2021 às 13:30 horas. - Pregão Eletrônico 
nº 224/2021 –Objeto: aquisição de material de construção, 
conforme edital. Processo Administrativo n°.11.373/2021. 
-Data/Hora: 28/06/021 às 14:00 horas. - Pregão Eletrônico nº 
225/2021– Objeto: Aquisição de material esportivo, conforme 
Edital. Processo Administrativo n°.4.866/2021.- Data/Hora: 
28/06/2021 às 16:00 horas. - Pregão Eletrônico nº 226/2021 
–Objeto: REGISTRO DE PREÇOS -aquisição de roupas de 
ballet, conforme edital. Processo Administrativo n°. 9.295/2021 
-Data/Hora: 29/06/2021 às 14:00 horas. - Pregão Eletrônico nº 
227/2021  – Objeto: Aquisição de material permanente, con-
forme Edital. Processo Administrativo n°. 11.916/2021 -Data/
Hora: 29/06/2021 às 15:00 horas. Editais disponíveis no site: 
http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia e Pregão Ele-
trônico no site do Banco do Brasil. Informações e-mail: editais.
resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Eletrônico  Nº 019/PMV/2021
 Processo Administrativo nº: 3869/2021
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de materiais para 
visualização remota, conforme especifi cações constantes do Anexo I 
do presente Edital (Termo de Referência), destinada a Secretaria de 
Serviços Públicos e de Defesa Civil.
Tipo de licitação: Menor preço por Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 08  de julho  de 2021, às 
13:00 horas,local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.
br/compras
Retirada do Edital:O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA USANDO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E 
NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
RESOLVE:PORTARIA Nº 182/2021 - CONCEDER, a partir 
da presente data, a SERVIDORA THALITA PIMENTA VE-
NÂNCIO, Assessora Parlamentar Executivo, matricula nº 
6322, 30 (trinta) dias de férias,correspondente ao período 
2020/2021, CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 10 
DE MAIO DE 2021.PORTARIA Nº 183/2021 - Art. 1º Nomear 
o candidato NICHOLAS CARTOLANO ADDEO FERREIRA, 
para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Analista de In-
formática do quadro de pessoal da CMBM, com o resultado 
homologado pelo Edital nº 001/2018, publicado no Jornal 
A Voz da Cidade, de 03 de janeiro de 2019, obedecida a 
classifi cação fi nal.Art. 2º A posse do servidor, mencionado no 
art.1º, assim como o respectivo exercício, ocorrerá no período 
de até 30 dias, a partir da presente data, a Rua Republica do 
Paraguai, 60, centro, desde que apresentada a documenta-
ção necessária e cumpridas todas as formalidades legais.Art. 
3º As listas com os documentos necessários para a posse, 
bem como com os exames médicos, estarão disponíveis no 
Departamento de Recursos Humanos da CMBM, localizado 
em sua sede.Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação,CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 
18 DE MAIO DE 2021.PORTARIA Nº 184/2021 -CONCE-
DER, LICENÇA SAÚDE, a partir da presente data, oServidor 
SERGIO VOLPE MACIEL,matricula 2022,ocupante do Cargo 
de Subdiretor de Secretariada Câmara Municipal de Barra 
Mansa, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias,CÂMARA 
MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 20 DE MAIO DE 2021.
PORTARIA Nº 185/2021- CONCEDER, LICENÇA SAÚDE, a 
partir da presente data, aServidora CRISTIANE SPINDOLA DO 
NASCIMENTO,matricula 2079,ocupante do Cargo de Auxiliar 
de Serviços Geraisda Câmara Municipal de Barra Mansa, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias,CÂMARA MUNICIPAL 
DE BARRA MANSA, 20 DE MAIO DE 2021.PORTARIA Nº 
186/2021-CONCEDER, LICENÇA SAÚDE, a partir da presen-
te data, oServidor EDUARDO HENRIQUE CANELA ALVES 
FERNANDES,matricula 2087,ocupante do Cargo de Vigia 
Noturnoda Câmara Municipal de Barra Mansa, pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias,CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA 
MANSA, 20 DE MAIO DE 2021.PORTARIA Nº 187/2021-CON-
CEDER, a partir da presente data, ao SERVIDOR ELIAS DE 
CÁSSIA DA SILVA, Assessora Parlamentar Executivo, matricu-
la nº 6360, 30 (trinta) dias de férias,correspondente ao período 
2020/2021, CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 24 
DE MAIO DE 2021.PORTARIA Nº 188/2021-EXONERAR, a 
partir da presente data, o SERVIDOR GUSTAVO MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, matricula nº 6779 do Cargo de ASSESSOR 
PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de 
Barra Mansa,CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 
31 DE MAIO DE 2021.PORTARIA Nº 189/2021-NOMEAR, 
a partir da presente data, a SENHORA DALVA APARECIDA 
MEDEIROS DE OLIVEIRA, para o Cargo de ASSESSORA 
PARLAMENTAR EXECUTIVO, Simbologia CC-3da Tabela de 
Vencimentos de Cargos Comissionadosda Câmara Municipal 
de Barra Mansa,CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 
01 DE JUNHO DE 2021.PORTARIA Nº 190/2021-CONCEDER, 
à Servidora PAULA SIQUEIRA VOLPE MACIEL uma GRATI-
FICAÇÃO ESPECIAL, de R$ 500,00 (quinhentos reais), por 
fazer parte da Comissão Especial Temporária para realização 
do Inventario Físico Financeiro, avaliação/reavaliação e regula-
rização das informações patrimoniais da Câmara Municipal de 
Barra Mansa, conforme portaria nº 177/2021, sem prejuízo de 
suas funções normais, conforme Lei Municipal nº 4844 de 04 
de junho de 2020,CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 
01 DE JUNHO DE 2021.PORTARIA Nº 191/2021-CONCEDER, 
a partir da presente data, a SERVIDORA MARCIA REGINA 
VASSALO, Assessora Parlamentar Executivo, matricula nº 
2049, 20 (vinte) dias de férias,correspondente ao período 
2019/2020,CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 07 
DE JUNHO DE 2021.PORTARIA Nº 192/2021-EXONERAR, 
a partir da presente data, a SERVIDORA LUCIANA CARVA-
LHO DE FARIA, matricula nº 6816 do Cargo de ASSESSOR 
PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra 
Mansa,CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 08 DE 
JUNHO DE 2021.PORTARIA Nº 193/2021-EXONERAR, a 
partir da presente data, o SERVIDOR ALEXANDRE PEREI-
RA CANEDA, matricula nº 6802 do Cargo de ASSESSOR 
PARLAMENTAR EXECUTIVO da Câmara Municipal de Barra 
Mansa,CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 08 DE JU-
NHO DE 2021.PORTARIA Nº 194/2021-NOMEAR, a partir da 
presente data, o SENHOR DIOGO FELIX ARAUJO, para o Car-
go de ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO, Simbologia 
CC-3da Tabela de Vencimentos de Cargos Comissionadosda 
Câmara Municipal de Barra MansaCÂMARA MUNICIPAL DE 
BARRA MANSA, 09 DE JUNHO DE 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 09 DEJUNHO 
DE 2021.

LUIZ ANTÔNIO FURLANI FILHO
PRESIDENTE 

Câmara Municipal
de Barra Mansa

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ  
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis             

Habilitam-se: Roberto de Freitas e Ilma do Carmo Soares; 
Henrique Franco Fabiano Trindade e Michelle Nogueira de 
Oliveira; Renan Oliveira Nascimento e Jessica Macêdo Silva; 
Alexandre Barros de Oliveira e Cintia Aparecida Pereira Can-
dido. Barra Mansa, 08 de junho de 2021.

COMARCA DE BARRA MANSA


